3. Je vous jetterai au visage l'épaula de vos

oeux la base et le centre du culte public. C'est un sacrifice universel qui ne sera pas offert sur un seul autel et dans un seul temple comme les sacrifices anciens, mais qui sera offert dans tous les lieux du monde ; c'est un sacrifice qui aura pour objet une victime pure et sans tache, dont la sainteté sera indépendante des prêtres qui l'offriront ; c'est un sacrifice d'adoration par lequel l'humanité rendra hommage au Dieu du ciel et de la terre, et c'est un sacrifice qui rendra le nom du Seigneur grand au milieu de toutes les nations. Ces caractères ne peuvent convenir qu'au sacrifice eucharistique que nous offrons sur nos autels.

CAP. II. — 2. Si nolueritis audire. Ce chapitre, comme on le voit, n'est que la continuation du précédent.

12. Et vos polluitis illud. Nomen meum vile et quasi pollutum effecistis, in eo quod factis aut etiam verbis dicitis mensam Domini contaminatam esse. — Contaminata est. Despecta, vilis, contemptibilis : vide supra, n. 7. — Quod superponitur. Victima aut holocaustum, et ignis qui adhibetur ad incendendam victimam.

13. Ecce de labore. Vos, tam sacerdotes quam laici, offertis hostias vitiosas et languidas, et dicitis : De nostro labore hæc, qualiacumque sunt, offerre potuimus, nec habemus meliora, quia Babylone pauperes venimus. — Et exsufflastis illud. LXX vertunt, exsufflavi. Exsufflatione mea dignum fecistis, id est, ut ego exsufflarem illud, et pro nihilo haberem. — Intulistis de rapinis. Cum tamen discretis esse de labore.

14. Maledictus dolosus. Ostendit eos non paupertatis, sed avaritiæ causa offerre tales victimas. Dolosum vocat eum qui vovit, et imperfecta, aut mutila offert ; licet enim essent quidam defectus tolerabiles in hostiis voluntarie oblatis, non tamen in iis que offerebantur ex voto, ut patet Levit., c. 22, n. 23. — Quia Rex magnus ego. Cui proinde parva [et vilia] offerri non debent. — Horribile. Dignum omni timore et reverentia. LXX habent, ἐπιφανές, id est, inclytum, illustre.

CAP. II. — 1. Ad vos mandatum hoc. Audite hoc quod mihi Dominus mandavit ut dicerem vobis.

2. Ponere super cor. Diligenter et attente cogitare, cordi imprimere, cor et mentem applicare. — Ut detis gloriam nomini meo. Me, ut par est, colendo, et jurando ut meo altari, victimis et universo religioso cultui suus constet decor, honor et gloria, mundus offerendo victimas, etc. — Maledicam benedictionibus vestris. Privabo vos bonis que dedi. Vel iis quibus vos benedixeritis ego maledicam ; seu, ut indicat chald., habebō vestras benedictiones pro exsecrationibus.

3. Projiciam vobis brachium. Armum, quem lege Levit., 7, 31, vobis separavi et dedi, indignanter vobis projiciam, commotus quod victima mihi non placuerit, quia immunda, aut

chium, et dispergam super vultum vestrum stercus solemnitarum vestrarum, et assumet vos secum.

4. Et scietis quia misi ad vos mandatum istud, ut esset pactum meum cum Levi, dicit Dominus exercituum.

5. Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis ; et dedi ei timorem, et timuit me, et a facie nominis mei pavebat.

6. Lex veritatis fuit in ore ejus, et iniquitas non est inventa in labiis ejus ; in pace et in æquitate ambulavit mecum, et multos avertit ab iniquitate.

7. Labia enim sacerdotis custodient scientiam, et legem requirunt ex ore ejus ; quia angelus Domini exercituum est.

8. Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos in lege ; irritum fecistis pactum Levi, dicit Dominus exercituum.

5. Pactum meum fuit cum eo. Dieu avait primitivement fait alliance avec Aaron et ses enfants, qui étaient de la tribu de Lévi, et cette alliance avait été renouvelée avec cette même tribu, après le retour de la captivité (Nehem., IX, 38 ; X, 1). Cette alliance était l'image imparfaite de celle que Dieu devait faire avec Jésus-Christ ; alliance qui mérite seule le nom d'alliance de paix et de vie, et qui devait être seule éternelle.

7. Labia enim sacerdotis. Le Prophète rappelle ici tous les devoirs du prêtre, et nous montre ce que nous devons être, si nous voulons être véritablement les anges du Seigneur des armées, ses ambassadeurs près des hommes, et les interprètes de ses volontés. — Pro Christo legatione fungimur, dit saint Paul (II. Cor., V, 20).

8. Irritum fecistis pactum Levi. La substitution du sacrifice nouveau aux sacrifices anciens, impliquait la réprobation du sacerdoce lévitique. Malachie indique ici que le sacerdoce lévitique sera aboli, pour faire place à un autre sacerdoce plus élevé, dont la vocation sera purement spirituelle, qui se recrutera par l'élection, et non d'une manière charnelle, et qui se trouvera, par conséquent, plus en rapport avec la sainteté de la victime qu'il aura à offrir.

manca. — Dispergam super vultum vestrum stercus solemnitarum vestrarum. Ut armus debatur sacerdotibus in hostia pacifica, ita etiam ventriculus, ut habetur Levitici loco citato. Sensus ergo est : offensus peccatis vestris non tam dabo vobis ventriculum, quam ejus stercus projiciam in vultum vestrum. Vel simpliciter sensus est : solemnitates vestras, quas ut stercus abominor, rejiciam indignabundus, et in vultum vestrum projiciam. — Assumet vos secum. Adjunget vos sibi, et se vobis, ut semper sordidi illo sitis, ideoque contemptibiles et execrabiles.

4. Et scietis. Docti poena quam infligam. — Quia misi ad vos mandatum istud. Intelligetis prophetam, qui ad vos venit hujus mandati nuntius, nomine meo venisse, et a me fuisse missum, ut moniti mores emendaretis. — Ut esset pactum meum cum Levi. Ut pactum quod ego cum levitis inii semper staret, possemque vobis benefacere.

5. Pactum meum fuit cum eo vitæ et pacis. Pepigi, et promisi Aaroni et posteris ejus longam, pacificam, prosperam, opulentam et felicem vitam, si meum pactum, et meas sanctiones, et leges ad sacras ceremonias spectantes religiose servasset. — Et dedi ei timorem. Et ipse alique ei similes me reverenter et cum religioso timore coluerunt, huncque reverentiam sensum habuerunt munere meo. — A facie nominis mei pavebat. Coram me trepidabat præ ingenti reverentia, et tremebat.

6. Lex veritatis. Semper veram doctrinam et salutarem docuerunt. — Et iniquitas non est inventa. Neminem deceperunt, ut a vero Dei cultu aberraret. — In pace et in æquitate ambulavit mecum. Sollicité mihi servierunt, pacem mecum et cum proximis servando, et omnia mandata mea implendo, quod est ambulare in æquitate. — LXX habent, in pace dirigens ambulavit mecum, ubi in pace dirigere, est prospere agere, hoc enim est ἀρετὴν γενν, quem sensum etiam exhibet Vulgata editio.

7. Labia enim sacerdotis custodient scientiam. Cognitionem rerum ad bene sentiendum et agendum necessariam, ut sint quasi arca testamenti in qua erat lex. — Legem requirunt ex ore ejus. Et ex ore ejus legis interpretationem accipient et quærent. — Quia angelus Domini exercituum est. Nuntius Dei, ideoque ejus oracula ita tradit ut accipit, nihil addens aut detrahens. Fortasse divus Hieronymus consulto non vertit nuntius, sed angelus, ut ostenderet angelum dici, non solum quia voluntatis Dei nuntius et interpretes est, sed etiam quia angelorum sanctitatem et puritatem imitari debet.

8. Recessistis de via. A rectitudine morum et observantia legis. — Scandalizastis. Malo exemplo vestro, non servantes legem. — Irritum fecistis pactum Levi. Hebr., corrupistis. Non implestis præcepta familiæ vestræ tradita, adeoque indigni facti estis quibus promissa vobis facta serventur.

victimæ et les ordures de vos sacrifices solennels : et elles s'attacheront à vous.

4. Vous saurez alors que c'était moi qui vous avais fait dire ces choses, afin que l'alliance que j'avais faite avec Lévi demeurerait ferme, dit le Seigneur des armées.

5. Car j'ai fait avec lui une alliance de vie et de paix : je lui ai donné pour moi une crainte respectueuse, et il m'a respecté, et il tremblait de frayeur devant ma face.